
Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

 
 
 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 8 

 
“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE 

ED EDIFICI COMUNALI” 
 

Determina di Settore Numero  4   del  22-02-24 
 
 
Reg. Generale n. 260                                   

 
 
 

 
 
In data 22-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2024/2026- 
(Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) –  immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

Oggetto: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI STRADE COMUNALI VIA 
FONTANELLE E VIA BADETTE. CUP: G77H19001180005. Approvazione contabilità finale 
e Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.). CIG: 972127276E. 



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2025-2026”, con 
la quale è stato approvato il PEG 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000;  

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 263 del 03/11/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTI 
STRADE COMUNALI VIA FONTANELLE E VIA BADETTE”, redatto dal tecnico incaricato Ing. 
Serafino Piccioni, dell’importo complessivo di €. 214.500,00, di cui €. 132.560,27 per lavori, oneri e costi 
per la sicurezza ed €. 81.939,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed IVA; 
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento dei lavori in argomento trova copertura finanziaria al 
Bilancio corrente esercizio, come segue: 

€. 19.500,00 Cap. 2422/0 (imp.749-RE) in uscita – Cap.422 in entrata mediante i fondi vincolati di 
cui al contributo statale per la progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi di messa in 
sicurezza del territorio, Legge n.160/2019 – D.M. 07/12/2020; 
€. 195.000,00 Cap.2805/0 in uscita – Cap.805 in entrata mediante mutuo acceso presso la C.D.P., 
posizione n.6215044; 

 
Richiamata la propria determinazione n.26/566 R.G. del 28/04/2023 con la quale sono stati affidati, ai 
sensi dell’art.1, c.2, lett.a) della Legge n.120/2020 e s.m.i., i lavori denominati “INTERVENTI DI MESSA 
IN SICUREZZA TRATTI STRADE COMUNALI VIA FONTANELLE E VIA BADETTE” alla ditta 
D’ORSINI SRL  di Crognaleto – Frazione Tottea (TE) P.IVA 01689890679, per l’importo complessivo di 
€ 127.898,89, di cui € 121.321,80 per lavori ed €. 6.577,09 per oneri e costi della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA al 22%, pari ad € 28.137,76, ovvero complessivamente € 156.036,65; 
 
Rilevato che con la medesima determina si è provveduto a sub-impegnare in favore della ditta D’ORSINI 
SRL  di Crognaleto – Frazione Tottea (TE) P.IVA 01689890679  la somma di € 156.036,65 come segue: 

 
Cod. 
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. 

C/R Importo 

2102 10.05-2.02.01.09.012 2805 0 867 1 C € 156.036,65 
 
Dato atto che al presente intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 

- Codice Unico di Progetto (CUP): G77H19001180005; 
- Codice Identificativo di Gara (CIG): 972127276E; 

 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 26/05/2023, Rep. 1571; 

Dato atto che i lavori sono iniziati in data 10/07/2023 come da verbale di consegna lavori acquisito 
dall’Ente in data 11/07/2023 al prot. n. 21821 e si sono conclusi in data 06/11/2023 come da certificato di 
ultimazione lavori acquisito dall’Ente in data 07/11/2023 al prot. n. 34294; 
 
Vista la determinazione n. 60/1655 RG del 27/11/2023 con la quale si approvava la documentazione 
tecnico-contabile relativa al primo SAL dei lavori in oggetto e veniva liquidata in favore della ditta 
D’ORSINI SRL la somma di €. 119.827,77 oltre IVA al 22% pari ad € 26.362,11, ovvero 
complessivamente di € 146.189,88, per il pagamento della rata n. 1 relativa al 1° SAL;  
 
Vista la documentazione contabile relativa al conto finale e C.R.E. (Certificato di Regolare Esecuzione) dei 
lavori in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Serafino Piccioni e trasmessa con nota pec acquisita 
dall’Ente in data 14/02/2024 al prot. n. 5418, depositata in forma cartacea presso gli uffici del Settore VIII 
ed in forma digitale agli atti del protocollo generale, composta dai seguenti elaborati: 
 

-  Libretto Delle Misure; 
 - Registro Di Contabilità; 
 - Sommario del Registro di Contabilità; 
 - Stato Finale Dei Lavori;  
-  Quadro Comparativo; 
 - Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;  



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

-  Verbale di Riconsegna delle Aree Occupate Temporaneamente Non Soggette ad Esproprio e 
Liquidazione Dell’indennità; 

-  Allegati al certificato di regolare esecuzione. 
 
Rilevato che l’ammontare dei lavori eseguiti desunto dal Conto Finale, al netto del ribasso d’asta offerto 
pari al 3,70%, compresi costi ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ammonta ad € 127.898,89 oltre 
IVA come per legge pari a € 28.137,76, ovvero complessivamente € 156.036,65; 
 
Dato atto che la ditta D’ORSINI SRL. ha firmato la suddetta documentazione tecnico-contabile relativa al 
Conto Finale senza apporre riserve; 
 
Rilevato dal Certificato di Regolare Esecuzione che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del ribasso 
d’asta (3,70%), compresi costi ed oneri della sicurezza, è pari ad € 127.898,89, da cui deducendo i 
pagamenti in acconto già erogati pari a complessivi €. 119.827,77, resta un credito residuo per l’Impresa 
esecutrice pari ad € 8.071,12, oltre IVA come per legge; 
 
Dato atto che l'esecuzione dell'opera in parola ha interessato l'occupazione temporanea di aree private non 
preordinata all’esproprio come da piano particellare di asservimento delle aree facente parte integrante del 
progetto esecutivo approvato; 
 
Visto l’accordo bonario sottoscritto in data 08 giugno 2023, prot. 18027, dai Sig.ri Leonardo De Ascentiis, 
Silvana Capriotti e Federica De Ascentiis, in qualità di proprietari dei terreni, censiti in Catasto Terreni, del 
Comune di Tortoreto, al foglio n. 18, mappale 84/parte per mq 605 e foglio n. 18, mappale 910/parte per mq 
1092, con il quale si è autorizzata l’Amministrazione Comunale e la ditta esecutrice dei lavori ad entrare ed 
occupare temporaneamente i terreni sopra citati, per tutta la durata dei lavori, per l’area necessaria al fine 
della corretta esecuzione dell’opera in parola; 
 
Dato atto che l’Ing. Serafino Piccioni, a seguito dell’ultimazione dei lavori,  ha provveduto alla riconsegna 
dei terreni di cui trattasi, a completo e definitivo soddisfacimento di ogni ulteriore pretesa nei confronti 
dell’Ente da parte della Proprietà, e ha proceduto alla ripartizione dell’indennizzo previsto dall’Accordo 
Bonario, come da verbale del 06/11/2023, sottoscritto per accettazione dai Sig.ri Leonardo De Ascentiis, 
Silvana Capriotti e Federica De Ascentiis  e acquisito dal comune di Tortoreto  in data 14/02/2024 al prot. n. 
5418 in allegato al Certificato di Regolare Esecuzione;  
 
Dato atto che con il sopracitato Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.), prot. 5418 del 14/02/2024, il 
direttore dei lavori ha confermato il calcolo dell'indennità di occupazione temporanea, stimata in 
complessivi  € 263,98, e che si procederà alla liquidazione della stessa con successivo e separato 
provvedimento; 
 
Visto il seguente prospetto di raffronto tra somme autorizzate e somme spese in favore della ditta 
D’ORSINI SRL per l’esecuzione dei lavori in argomento: 
 

SOMME AUTORIZZATE 
IMPEGNO 

SPESA 
IMPORTO IVA 

TOTALE SOMME 
IMPEGNATE 

Somma netta autorizzata  
Contratto di Appalto 

CAP. 2805/0 
Imp. 867 SUB.1 

€. 127.898,89 €.   28.137,76 €.     156.036,65 

 
SOMME  
SPESE 

TITOLI DI SPESA 
IMPEGNO 

SPESA 
IMPORTO IVA 

TOTALE SOMME 
SPESE 

1° SAL 
Fattura n.104/PA 
del 13/11/2023 

CAP. 2805/0 
Imp. 867 SUB.1 

€.  119.827,77 €.      26.362,11    €. 146.189,88 

RATA DI 
SALDO 

 CAP. 2805/0 
Imp. 867 SUB.1 

€.  8.071,12 €.         1.775,65    €.        9.846,77 

TOTALE 
  

€. 127.898,89 €.   28.137,76  €.  156.036,65 

 
Atteso che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, il  
Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi; 



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

 
Ritenuto di dover approvare la documentazione contabile relativa al Conto Finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione dei lavori in parola, rimandando a successivo provvedimento la liquidazione della 
rata di saldo in favore della ditta D’ORSINI SRL  di Crognaleto – Frazione Tottea (TE) P.IVA 
01689890679, previa acquisizione della relativa fattura elettronica e polizza fideiussoria;  
 
Ritenuto di trasmettere il presente atto all’ufficio dell’Ente, Settore n.6 – Manutentivo, per le attività di 
competenza; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(T.U.E.L.) e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. secondo la ultrattività della previgente disciplina per i 
procedimenti in corso, come stabilito dal regime transitorio del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, 
D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- la legge 11 settembre 2020, 120 e s.m.i.; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, comma 2° e 3° e 109 
comma 2° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e di cui al Decreto del Sindaco prot.n.39745 del 29/12/2023 di 
conferma della nomina pro-tempore a Responsabile del Settore n.8;  
 

DETERMINA 
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 
2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 
 

1. approvare il conto finale dei lavori denominati “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
TRATTI STRADE COMUNALI VIA FONTANELLE E VIA BADETTE”, trasmesso dal tecnico 
incaricato Ing. Serafino Piccioni, ed acquisito dall’Ente in data 14/02/2024 al prot. n. 5418, depositato 
in forma cartacea presso gli  uffici del Settore VIII ed in forma digitale agli atti del protocollo 
generale, dal quale risulta che l’ammontare dei lavori eseguiti, al netto del ribasso d’asta (3,70%), 
compresi costi e oneri della sicurezza, è pari ad € 127.898,89 oltre IVA come per legge; 
 

2. approvare il Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) trasmesso al protocollo dell’Ente in data 
14/02/2024 al prot. n. 5418, depositato in forma cartacea presso gli uffici del Settore VIII ed in forma 
digitale agli atti del protocollo generale, nel quale il Direttore dei Lavori, Ing. Serafino Piccioni, 
certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dalla ditta D’ORSINI SRL di Crognaleto – 
Frazione Tottea (TE) P.IVA 01689890679, e ne liquida il credito residuo, deducendo i pagamenti in 
acconto già erogati pari a complessivi € 119.827,77, in €. 8.071,12 oltre Iva di legge pari ad € 
1.775,65, per un totale di € 9.846,77; 

 
3. dare atto che la spesa per la liquidazione della rata di saldo pari a € 9.846,77 trova la copertura 

finanziaria al Capitolo 2805 Impegno 867  sub 1 del Bilancio, mediante mutuo acceso presso la 
C.D.P., posizione n.6215044; 

 
4. provvedere con successivo atto alla liquidazione della rata di saldo in favore della ditta D’ORSINI 

SRL  di Crognaleto – Frazione Tottea (TE) P.IVA 01689890679, previa acquisizione della relativa 
fattura elettronica e polizza fideiussoria;   

 
5. dare atto che alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici: 

Codice Unico di Progetto (CUP): G77H19001180005; 
Codice Identificativo di Gara (CIG): 972127276E; 
 



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

6. trasmettere il presente atto,  per le attività di propria competenza, all’ufficio dell’Ente, Settore n.6 – 
Manutentivo; 
 

7. disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per 
gli effetti del D.Lgs. n.33/2013; 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.260  del 22-02-2024  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra


